oppositum. Lnde servato inteffro jure libertatis arbitrii creati, illœsa-

que omnino persistente contin^fentia rerum, non secus ac si in Deo
nulla esset praescienlia, Deus certissimecognoscit futura contingentia,

non quidem certitudiiie quae proveniat ex objecto quod in se contin-

gens est, potestque reipsa non evenire, sed certitudine quae proficis-

citur ex altitudine atque inBnita illimitataque perlectione cognoscen-

tis, qui certo ex se ipso cognoscit objectum quod secundum se est

incertum et fallax » {Concordia liberi arbitrii cum yraliœ donis, divina

priescientia, etc., q. i^, art. i3, disp. 5i).

4. Molina enseigne sans doute que les bonnes œuvres naturelles

ne peuvent d'aucune façon en droit exiger ou mériter la grâce. Mais,

par une disposition obtenue de Dieu par le Christ, prétend-il sans en

donner de preuve, une vie honnête naturelle serait de fait une condi-

tion à laquelle Dieu rattache infailliblement la concession de la grâce.

Elle serait donc en réalité un titre à recevoir la grâce : ce qui im-

plique une certaine contradiction, et semble opposé à la gratuité de

la grâce (Van der Meersch, art. Grâce, dans le Dictionnaire de Théo-

logie de Vacanl-Mangenot, t. VI, col. ï()o3).
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censure du clergé", résolue sous votre présidence,

et rendue exécutoire par votre décret : c'est dire

que cette doctrine, qui est purennent et manifeste-

ment semi-pélagienne^, est reconnue pour probable,

à cause qu'elle n'a pas été condamnée par le Saint

Siège. C'est faire dépendre les dons de la grâce des

dispositions naturelles, les y ramener comme à leur

5. Allusion aux propositions 5 et 6 censurées par l'assemblée du

Clergé, en 1700. La proposition 5 est ainsi conçue: « Axioma illud

theologieum, facienti qiiod in se est Deus non denegat gratiani, non so-

lum verissimum est alque doctrinae Scripturœ, Conciliorum et Patrum

maxime consentaneum ; verum etiam per illud significatur obligatio

quam Deus habet dandi gratiain facienti quod in se est ex se virlbus

gratiae, sed etiam illi qui, cura non habeat gratiam, facitquodin se est

viribus naturaR. ))

6. Les molinistes ne doivent pourtant pas être confondus avec les

semi-pélagiens. Ceux-ci, en effet, attribuaient à la volonté le pouvoir

de commencer, seule et sans le seconrs de la grâce, à bien agir, tan-

dis que les autres, tout en faisant dépendre de la coopération du libre

arbitre l'efficacité de la grâce, reconnaissent néanmoins que la grâce